
que lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único da Portaria Seplad nº 610, de 20 de
setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, alínea "b", da Portaria Sedes nº
03, de 22 de fevereiro de 2024, e o que consta do Processo SEI nº 00431-00019904/2024-79,
resolve:
Art. 1º Designar ANTONIO CEZAR NASCIMENTO DE BRITO, matrícula 0179273-3, para
atuar como executor da Nota de Empenho 2025NE00295, credora a empresa LCR SERVIÇOS
CINEMATOGRÁFICOS LTDA, CNPJ 47.272.347.000-157,cujo objeto é a prestação de
serviços técnicos de revisão ortográfica e gramatical, normalização, padronização da linguagem,
diagramação, preparação de original, criação de E-book e impressão de 300 exemplares do
documento final do IV Plano Distrital de Segurança Alimentar e Nutricional (Pdsan), contendo
aproximadamente 130 páginas, a fim de atender as demandas da Câmara Intersetorial de
Segurança Alimentar e Nutricional do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal (Sedes). Dotação Orçamentária: UO: 17.101 PT:
08306622841720002. ND: 33.90.39. Fonte de Recurso: 1500. Modalidade: 1 – Ordinário. Nota
de empenho nº: 2025NE00295. Valor: R$ 11.446,00. Emitida em: 14/03/2025.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 25, DE 07 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, parágrafo
único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o Decreto nº 39.610,
de 1º de janeiro de 2019, e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 02, de 19 de
outubro de 2021 da Controladora-Geral do Distrito Federal -CGDF, bem como nas demais
atribuições e competências legais e regimentais, resolve:
Art. 1º Instaurar Procedimento de Investigação Preliminar para apurar os fatos narrados no
Processo SEI nº 00390-00001202/2025-71.
Art. 2º Designar a servidora CAMILA CARDOSO GAVA, matrícula nº 0274895-9, para
conduzir o Procedimento de Investigação Preliminar - PIP.
Art. 3º Fixar prazo de 60 dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogável por igual
período, para conclusão dos trabalhos.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 27, DE 10 DE MARÇO DE 2025
Altera a Portaria nº 100, de 10 de novembro de 2022, que designa representantes suplentes
e regulamenta a Comissão Permanente de Análise de Estudo Prévio de Impacto de
Vizinhança – CPA/EIV de que trata o Decreto nº 43.804, de 04 de outubro de 2022 e dá
outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 105, parágrafo
único, incisos I, III e V da Lei Orgânica do Distrito Federal, a Portaria nº 227, de 11 de
julho de 2022, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, o Decreto nº
43.804, de 04 de outubro de 2022, e o que consta do Processo SEI n° 00390-
00011790/2022-16, resolve:
Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 100, de 10 de novembro de 2022, passa a vigorar com as
seguintes alterações:
Art. 1º....................
I – MÁRCIA LIMA BARBOSA, matrícula nº 273.946-1, da Subsecretaria de Apoio ao
Licenciamento (Sualic), da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação -
Seduh;
II – NATALIA DUTRA DE SOUSA, matrícula nº 270.518-4, da Central de Aprovação de
Projetos - CAP, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação -
CAP/Seduh;
III – .......................................
IV – .......................................
V – .......................................
VI – CRISTINA GOMES, matrícula nº 282.903-7, da Unidade de Gestão de Estudo de
Impacto de Vizinhança, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação -
UEIV/Seduh;
VII – ......................................
VIII – ....................................
IX – .......................................
X – .......................................
XI – .......................................
XII – .......................................
XIII – ......................................
XIV – ......................................
XV – MÁRCIA MARIA SOUSA CORDEIRO, matrícula nº 223.982-5, do Departamento
de Estrada de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF.
Art. 2º Os servidores designados por meio da Portaria nº 100, de 2022, e suas alterações,
que foram substituídos na forma desta portaria, ficam dispensados.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

INSTRUÇÃO Nº 86, DE 19 DE MARÇO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 21, inciso VI, do Estatuto Social desta Empresa, e o que consta do
Processo SEI nº 00392-00002899/2024-60, resolve:
Art. 1º Tornar sem Efeito, por não terem tomado posse em tempo hábil, AS NOMEAÇÕES
publicadas no DODF nº 10, de 15/01/2025, página 79, por meio da Instrução nº 16, de
14/01/2025 - Codhab, dos candidatos abaixo, aprovados no Concurso Público a que se refere o
Edital Normativo nº 01, de 26 de julho de 2019 - Codhab, publicado no DODF nº 142, de 27
de julho de 2018, e Edital de Resultado Final nº 10, de 03 de abril de 2019 - Codhab,
publicado no DODF nº 64, de 04 de abril de 2019, para exercerem Emprego Permanente do
Quadro de Pessoal da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal, com
lotação na Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal, conforme a
seguir: (emprego, especialidade, carga horária, lista de classificação: nome, classificação;):
Assistente, Especialidade Agente Administrativo (CÓDIGO 200), 40 horas, ampla
concorrência: DANIELE LEITE NOBREGA, 56º; ALISSON NATAL ALVES DE SOUSA,
57º; WANESSA MIRANDA LIMA, 61º; SAMUEL SILVINO RIBEIRO, 62º; PEDRO
LUCAS ELESBÃO BARBOSA, 64º; JOEL JUNIOR SOUSA, 66º.
Assistente, Especialidade Técnico em Edificações (CÓDIGO 201), 40 horas, ampla
concorrência: NICOLE SCARELLO BOEIRA, 17º; MARCELA MACIEL ROMÃO, 18º.
Analista, Especialidade Engenharia (CÓDIGO 305), 40 horas, ampla concorrência:
HAMILTON EVERTON LIMA JÚNIOR, 14º; GABRIEL SILVA MORAIS, 16º;
ANDRESSA BUENO DE SIQUEIRA, 18º.
Art. 2º Tornar sem Efeito, por não terem tomado posse em tempo hábil, AS NOMEAÇÕES
publicadas no DODF nº 28, de 10/02/2025, página 84, por meio da Instrução nº 46, de
07/02/2025 - Codhab, dos candidatos abaixo, aprovados no Concurso Público a que se
refere o Edital Normativo nº 1, de 26 de julho de 2019 - Codhab, publicado no DODF nº
142, de 27 de julho de 2018, e Edital de Resultado Final nº 10, de 03 de abril de 2019 -
Codhab, publicado no DODF nº 64, de 04 de abril de 2019, para exercerem Emprego
Permanente do Quadro de Pessoal da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal, com lotação na Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito
Federal, conforme a seguir: (emprego, especialidade, carga horária, lista de classificação:
nome, classificação;): Assistente, Especialidade Agente Administrativo (CÓDIGO 200), 40
horas, ampla concorrência: LEONARDO AUGUSTO CAVASSIN, 75º; ANA CAROLINE
AMARAL PEREIRA, 76º; NATALIA MELO SILVA, 77º; BRUNA DA SILVA, 79º;
SOFIA MARIA ROSA FRANCO, 81º; TIAGO ALVES DE ARAUJO, 82º.
Assistente, Especialidade Técnico em Edificações (CÓDIGO 201), 40 horas, ampla
concorrência, em virtude do esgotamento da lista de classificados do emprego de
Assistente, Especialidade Técnico em Topografia: RAQUEL DIAS GUEDES, 19º;
HELVIS MARLEY SILVA PEREIRA, 21º.
Art. 3º Nomear, em virtude de vacância pelo pedido de exoneração do empregado
permanente ROMÁRIO GOMES DE AZEVEDO, matrícula nº 1.337-4, publicado no
DODF nº 231, de 04/12/2024, página 42, e esgotamento da lista de classificação PcD, o
candidato abaixo, aprovado no Concurso Público a que se refere o Edital Normativo nº 1,
de 26 de julho de 2019 - Codhab, publicado no DODF nº 142, de 27 de julho de 2018, e
Edital de Resultado Final nº 10, de 03 de abril de 2019 - Codhab, publicado no DODF nº
64, de 04 de abril de 2019, para exercer Emprego Permanente do Quadro de Pessoal da
Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal, com lotação na
Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal, conforme a seguir:
(emprego, especialidade, carga horária, lista de classificação: nome, classificação;):
Assistente, Especialidade Técnico em Edificações (CÓDIGO 201), 40 horas, ampla
concorrência: BRUNA VIEIRA DE SANTANA, 22º.
Art. 4º Nomear, em virtude de vacância pelo pedido de exoneração do empregada
permanente ANA CAROLINA MIRANDA ABECASSIS, matrícula nº 1.325-0, publicado
no DODF nº 223, de 22/11/2024, página 65, o candidato abaixo, aprovado no Concurso
Público a que se refere o Edital Normativo nº 1, de 26 de julho de 2019 - Codhab,
publicado no DODF nº 142, de 27 de julho de 2018, e Edital de Resultado Final nº 10, de
03 de abril de 2019 - Codhab, publicado no DODF nº 64, de 04 de abril de 2019, para
exercer Emprego Permanente do Quadro de Pessoal da Companhia de Desenvolvimento
Habitacional do Distrito Federal, com lotação na Companhia de Desenvolvimento
Habitacional do Distrito Federal, conforme a seguir: (emprego, especialidade, carga horária,
lista de classificação: nome, classificação;):
Assistente, Especialidade Agente Administrativo (CÓDIGO 200), 40 horas, ampla
concorrência: LUCA PEZZAROSSA, 83º.
Art. 5º Nomear, em virtude de vacância pelo pedido de exoneração do empregado
permanente FLÁVIO RAMOS CASTILHO CABRAL, matrícula nº 1.369-2, publicado no
DODF nº 20, de 29/01/2025, página 74, o candidato abaixo, aprovado no Concurso Público
a que se refere o Edital Normativo nº 1, de 26 de julho de 2019 - Codhab, publicado no
DODF nº 142, de 27 de julho de 2018, e Edital de Resultado Final nº 10, de 03 de abril de
2019 - Codhab, publicado no DODF nº 64, de 04 de abril de 2019, para exercer Emprego
Permanente do Quadro de Pessoal da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal, com lotação na Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito
Federal, conforme a seguir: (emprego, especialidade, carga horária, lista de classificação:
nome, classificação;):
Assistente, Especialidade Agente Administrativo (CÓDIGO 200), 40 horas, ampla
concorrência: GUILHERME PERES LOPES, 84º.

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 54, QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


